A Milano, morite a dì ... de l'istante l'arzivescovo de Milano domino Guido Antonio Rizimboldo, che *alias* a la Signoria nostra fue oratore, et fu sepulto *honorifice*, factoli exequii. El dicto arzivescovado, el qual ha de intrada ducati 5 milia, el ducha lo dete a suo nepote fiol dil ducha di Ferrara cardinal de Ystrigonia, el qual a Ferrara *tunc* era, et a Roma per el pontifice fue *etiam* conferito.

[1497 10 25]

A dì 25 ditto, nel consejo di pregadi, fo asolto Gorlino da Ravenna contestabele nostro deputato a Roverè, el qual, per haver usato parole molto superbe contra Nicolò Foscarini proveditor nostro in campo, fu preso di mandarlo a retegnir, et scampoe et poi si vene a presentar, et *tandem*, stato mexi ... fue asolto.

In questi giorni, vene in questa terra incognito don Ferante fiol dil ducha di Ferrara, che era stato in Franza, et alozoe in caxa di Zuam Mocenigo era stato vice domino a Ferrara, et in questo mexe si ritrovava esser cao dil consejo di X. Et a dì 26 zonse quivi, et subito zonto fu a la Signoria secreto. Et fo divulgato tramava di dar el Casteleto di Zenoa al ducha de Milam, dimostrando lo 'l dava il padre suo a requisitiom di la Signoria, perché havia auto una protesta in scriptura dal re di Franza che non lo dovesse dar. El qual protesto sarà qui sotto posto, potendo averlo. Et par che 'l dimandava da la Signoria ducati 10 milia per dar a li fanti stano dentro, perché l'era quatro mesi non havevano abuto le lhor page. Or stevano su queste pratiche, et *tandem* fo divulgato come el signor marchese suo padre dovea vegnir in questa terra, et veria el zorno de San Martin, et li fo preparato la sua caxa con razi. Come verà, e l'honor li sarà facto, scriverò poi.

[1497 10 30]

A dì 30 octubrio, se intese come, a dì 5 de l'istante, uno corsaro turcho dicto Caracassam, con 3 fuste, havia trovato le 2 caravele, una zaratina, l'altra curzolana, de le qual la curzolana per paura havia urtà in terra, et li homeni scampati, la zaratina fo presa et amazadi 7 homeni. Al presente se atrova haver dicto corsaro 3 fuste et una caravela; la curzolana è afondata. Et questo seguite in Arzipielago, apresso l'isola di Legena.

A Zenoa. In questi zorni, fo terminato per la liga di renovar l'armata et mandarla a Tolon, acciò armada francese non potesse vegnir fuora. Et a questo [812] contribuirà el re de Spagna, el re Fedrico, la Signoria et il ducha de Milano. El numero di l'armada che sarà, scriverò poi.

Et in questo tempo, a Veniexia se steva in gram consultatione per esser a la fine di la trieva. *Tandem*, per molte vie risonava chome li reali di Spagna havia perlongato la trieva per altri sei mexi. *Tandem*, di Spagna non si era lettere: pur si stava preparati.